accipit stricte nomen similitudinis, sicut et Dionysius in IX cap. De divinis nominibus ubi dicit quod in aequae ordinatis ad invicem recipimus similitudinis reciprocationem, ut scilicet unum dicatur alteri simile et e converso; sed in his quae se habent per modum causae et causati non invenitur proprie loquendo reciprocatio similitudinis: dicimus enim quod imago Herculis similatur Herculi sed non e converso; unde quia Verbum divinum non est factum ad imitationem creaturae ut verbum nostrum sed potius e converso, ideo Anselmus vult quod Verbum non sit similitudo creaturae sed e converso. Si autem largo modo similitudinem accipiamus, sic possumus dicere quod Verbum est similitudo creaturae, non quasi imago eius sed sicut exemplar, sicut etiam Augustinus dicit ideas esse rerum similitudines: nec tamen sequitur quod in Verbo non sit summa veritas quia est immutabile creaturis existentibus mutabilibus, quia non exigitur ad veritatem verbi similitudo ad rem quae per verbum dicitur secundum conformitatem naturae sed secundum representationem, ut in quaestione De scientia Dei dictum est.

3. Ad tertium dicendum quod dispositio creaturarum non dicitur verbum proprie loquendo nisi secundum quod est ab altero procedens, quae est dispositio genita, et dicitur personaliter sicut et sapientia genita quamvis dispositio simpliciter sumpta essentialiter dicitur.

4. Ad quartum dicendum quod verbum differt ab idea: idea enim nominat formam exemplarem absolute, sed verbum creaturae in Deo nominat formam exemplarem ab alio deductam, et ideo idea in Deo

ad essentiam pertinet sed verbum ad personam.

5. Ad quintum dicendum quod, quamvis Deus maxime distet a creatura considerata proprietate naturae, tamen Deus est creaturae exemplar, non autem una creatura est exemplar alterius: et ideo <per> Verbum quo exprimitur Deus exprimitur omnis creatura, non autem idea qua exprimitur una creatura exprimitur alia. Ex quo etiam apparet alia differentia inter verbum et ideam, quia idea directe respicit creaturam et ideo plurimum creaturarum sunt plures ideae, sed Verbum respicit directe Deum, qui primo per Verbum exprimitur, et ex consequenti creaturas: et quia creaturae secundum quod in Deo sunt unum sunt, ideo creaturarum omnium est unum verbum.

6. Ad sextum dicendum quod, cum dicit Augustinus quod Filius 'eo dicitur Verbum quo Imago', intelligit quantum ad proprietatem personalem Filii, quae est eadem secundum rem sive secundum eam dicatur Filius sive Verbum sive Imago; sed quantum ad modum significandi non est eadem ratio trium nominum praedictorum: verbum enim non solum importat rationem originis et imitationis sed etiam manifestationis, et hoc modo Verbum est aliquo modo creaturae, in quantum scilicet per Verbum creatura manifestatur.

7. Ad septimum dicendum quod verbum est alicuius multipliciter: uno modo ut dicentis et sic procedit ab eo cuius est verbum; alio modo ut manifestati per verbum et sic non oportet quod procedat ab eo cuius est nisi quando scientia ex qua procedit verbum est causata a rebus, quod in Deo non accidit, et ideo ratio non sequitur.

A 132 Dionysius em. A] idionysius pA 136 per modum rep. A, et alterum delevimus 152 similitudo hic A] post ad rem pA (cf. nota insequens) 152 ad rem] conformitas praem. pA 173 non...et ideo] et ideo praem. pA 174 <per> suppl.] om. A 175 exprimitur scrips.] exprimitum (seu exprimitur?) A 180 ideae (ex ydeee pA) em. A Deum sup. lin. A] patrem pA 191 nomenclum] mo praem. pA 193 originis em. A] conf. pA 194 et...in quantum] secundum q praem. pA Verbum] filius praem. pA

Φ 132 IX] 93 α 92 β γ 2 δ 147 sicut] quasi Φ 159 quae est] quecumque (seu queque) β γ sed α δ 171 distet] distat Φ (-γ) 174 <per> Verbum] verbum (induc. A) Φ (-δ) verbo δ¹ 182 creaturas] creature Φ 195 modo om. α β 202 verbum om. Φ

132 § 6 (PG 3, 913 C; Dion. 469). 148 De div. quaest. 83 q. 46 (PL 40, 30) ut refert Thomas supra q. 3 a. 1 160. 155 Art. 13 ad 1.

Articulus quintus

Quinto quaeritur utrum hoc nomen Verbum importet respectum ad creaturam. Et videtur quod non: omne enim nomen quod importat respectum ad creaturam dicitur de Deo ex tempore, ut Creator et Dominus; sed Verbum de Deo ab aeterno dicitur; ergo non importat respectum ad creaturam.

2. Praeterea, omne relativum vel est relativum secundum esse vel secundum dici; sed Verbum non refertur ad creaturam secundum esse quia sic dependeret a creatura, nec iterum secundum dici quia oportet quod in aliquo casu ad creaturam referretur, quod non invenitur: maxime enim videretur referri per genitivum casum ut diceretur Verbum est creaturae, quod Anselmus in *Monologion* negat; ergo Verbum non importat respectum ad creaturam.

3. Praeterea, omne nomen importans respectum ad creaturam non potest intelligi non intellecto quod creatura sit actu vel potentia, quia qui intelligit unum relativorum oportet quod intelligat et reliquum; sed non intellecto aliquam creaturam esse vel futuram esse, adhuc Verbum in Deo intelligitur secundum quod Pater dicit se ipsum; ergo Verbum non importat aliquem respectum ad creaturam.

4. Praeterea, respectus Dei ad creaturam non potest esse nisi sicut causae ad effectum; sed, sicut habetur ex dictis Dionysii II cap. De divinis nominibus, omne nomen connotans effectum in creatura commune est toti Trinitati; Verbum autem non est huiusmodi; ergo non importat respectum aliquem ad creaturam.

5. Praeterea, Deus non intelligitur referri ad creaturam nisi per sapientiam, potentiam

et bonitatem; sed omnia ista non dicuntur de Verbo nisi per appropriationem; cum ergo Verbum non sit appropriatum sed proprium, videtur quod Verbum non importet respectum ad creaturam.

6. Praeterea, homo quamvis sit dispositio rerum, non tamen in hominis nomine importatur respectus ad res dispositas: ergo quamvis per Verbum omnia disponantur, non tamen nomen Verbi respectum ad creaturas dispositas importabit.

7. Praeterea, verbum relative dicitur sicut et filius; sed tota relatio filii terminatur ad patrem: non est enim filius nisi patris; ergo similiter tota relatio verbi; ergo Verbum non importat respectum ad creaturam.

8. Praeterea, secundum Philosophum in *V Metaphysicae*, omne relativum dicitur ad unum tantum, alias relativum haberet duo esse cum esse relativi sit ad aliud se habere; sed Verbum relative dicitur ad Patrem; non ergo relative dicitur ad creaturas.

9. Praeterea, si unum nomen imponatur diversis secundum speciem, aequivoco eis conveniet, sicut canis latrabili et marino; sed suppositio et superpositio sunt diversae species relationis; si ergo unum nomen importet utramque relationem, oportebit nomen illud esse aequivocum; sed relatio Verbi ad creaturam non est nisi superpositionis, relatio autem Verbi ad Patrem est quasi suppositionis, non propter inaequalitatem dignitatis sed propter principii auctoritatem; ergo Verbum quod importat relationem ad Patrem non importat relationem ad creaturam nisi aequivoco sumatur.

SED CONTRA est quod Augustinus dicit in libro *LXXXIII Quaestionum* sic dicens « In

A 22 quia...sed] set *praem.* pA 37 omnia] *lit. imp. praem.* pA 46 respectum] relatio *imp. praem.* pA 60 conveniet] *idem (seu conveniat ?) praem.* pA 66 relatio] *idem conf. et imp. praem.* pA

Φ 4 respectum] relativum α relationem β relationem vel *praem.* γ 12 oporteret] oportet α β 14 videretur] inveniretur Φ (-8) invenitur δ 15 diceretur] dicitur Φ 23 et om. Φ 57 relative^a dicitur om. α δ 58 creaturas] creaturam Φ 63 importet] -tat Φ

1 Parall.: *Super Sent. I d. 27 q. 2 a. 3*; *I Pars q. 34 a. 3*; *Quodlib. IV q. 4 a. 1.* 3 omne...Dominus: August. *De Trin. V c. 16* (PL 42, 922) ut refert Thomas *I Pars q. 13 a. 7* sed c. 8 relativum...dici: cf. *I Pars q. 13 a. 7 ad 1* et *De pot. q. 7 a. 10 ad 11.* 14 per genitivum casum: cf. Boetius *In Categor. Arist. II De relativis* (PL 64, 217 C). 16 Cap. 33 (PL 158, 188 B). 22 qui intelligit...reliquum: Arist. ut supra q. 2 a. 3 162 in nota. 31 § 3 (PG 3, 640 B; Dion. 71), cf. Thomas *Super Dion. De div. nom. cap. 2 lect. 1.* 54 *Metaph. V 17* (1021 a 31). 61 canis...marino: Boetius ut supra q. 2 a. 11 65 in nota; suppositio et superpositio: cf. Lambertus Altiss. *Summulae logicales De praedicamentis*: 'relativorum autem tres sunt species...alia sunt superpositionis...alia sunt secundum suppositionem' (ms. Paris B. N. lat. 16617, f. 84^r). 73 Quaestio 63 (PL 40, 54).

75 principio erat Verbum, quod graece logos dicitur latine rationem et verbum significat; sed hoc loco melius verbum interpretatur ut significetur non solum ad Patrem respectus sed ad illa etiam quae per Verbum facta sunt operativa potentia ». Ex quo patet propositum.

80 2. Praeterea, super illud Psal. « Semel locutus est Deus » dicit glosa « Semel id est Verbum aeternaliter genuit in quo omnia disposita »; sed dispositio dicit respectum ad disposita; ergo Verbum relative dicitur ad creaturas.

85 3. Praeterea, verbum omne importat respectum ad id quod per verbum dicitur; sed, sicut dicit Anselmus, Deus dicendo se dixit omnem creaturam; ergo Verbum importat respectum non solum ad Patrem sed ad creaturam.

90 4. Praeterea, Filius ex hoc quod est Filius perfecte repraesentat Patrem secundum id quod est ei intrinsecum, sed Verbum ex suo nomine addit manifestationem; non potest autem esse alia manifestatio nisi sicut manifestatur Pater per creaturas, quae est quasi manifestatio ad exterius; ergo Verbum importat respectum ad creaturam.

100 5. Praeterea, Dionysius dicit VII cap. De divinis nominibus quod « Deus laudatur Ratio » vel Verbum « quia est sapientiae et rationis largitor », et sic patet quod Verbum de Deo dictum importat rationem causae; sed causa dicitur ad effectum; ergo Verbum importat respectum ad creaturas.

105 6. Praeterea, intellectus practicus refertur ad ea quae operata sunt per ipsum; sed Verbum divinum¹ est verbum intellectus practici quia est operativum verbum, ut Damascenus dicit; ergo Verbum dicit respectum ad creaturam.

RESPONSIO. Dicendum quod quodcumque aliqua duo sic se habent ad invicem quod unum dependet ad alterum sed non e converso, in eo quod dependet ab altero est realis relatio, sed in eo ad quod dependet non est relatio nisi rationis tantum, prout scilicet non potest intelligi aliquid referri ad alterum quin cointelligatur etiam respectus oppositus ex parte alterius, ut patet in scientia quae dependet ad scibile sed non e converso: unde cum creaturae omnes a Deo dependeant sed non e converso, in creaturis sunt relationes reales quibus referuntur ad Deum, sed in Deo sunt relationes oppositae secundum rationem tantum. Et quia nomina sunt signa intellectuum, inde est quod aliqua nomina de Deo dicuntur quae important respectum ad creaturam, cum tamen ille respectus sit rationis tantum, ut dictum est: relationes enim reales in Deo sunt illae tantummodo quibus personae ab invicem distinguuntur.

In relativis autem invenimus quod quaedam nomina imponuntur ad significandum respectus ipsos, sicut hoc nomen similitudo, quaedam vero ad significandum aliquid ad quod sequitur respectus, sicut hoc nomen scientia imponitur ad significandum qualitatem quandam quam sequitur quidam respectus. Et hanc diversitatem invenimus in nominibus relativis de Deo dictis, et quae ab aeterno et quae ex tempore de Deo dicuntur: hoc enim nomen Pater quod ab aeterno de Deo dicitur et similiter hoc nomen Dominus quod dicitur de eo ex tempore, imponuntur ad significandum ipsos respectus; sed hoc nomen Creator quod de Deo ex tempore dicitur imponitur ad significandum actionem divinam quam consequitur respectus quidam. Similiter etiam hoc nomen

66va

A 76 loco] lo *conf. praem.* pA 78 operativa potentia] sed operativa *add.* pA 81 id est...disposuit] id est eternaliter locutus est deus. id est disposuit omnia e *glosa ordm. praem.* pA 94 nomine *em.* A] *conf.* pA 96 sicut manifestatur...creaturas] secundum quod manifestantur creature *praem.* pA 99 creaturam] *idem conf. praem.* pA 124 relationes...rationem] rationes et *lit. imp. praem.* pA 125 oppositae secundum] s *imp. praem.* pA 133 relativis *in marg.* A] utrisque pA autem] relationibus (*casu non del.*) *add.* A, et *dolevimus (cf. nota superior)* 135 sicut...quaedam vero ad significandum aliquid ad quod] quaedam vero ad significandum aliquid ad quod *praem.* pA 140 nominibus] nu *praem.* pA 144 et similiter] est *praem.* pA

Φ 96 Pater *om.* α δ 100 Praeterea] sicut *add.* Φ 101 quod *om.* Φ 121 sed] et Φ 131 ab] ad Φ 133 autem] relationibus (*induc.* A) *add.* α β γ δ² nominibus *add.* s γ δ² 145 eo] deo Φ

80 Ps. LXI². 81 *Glossa Petri Lomb.* *ibid.* (PL 191, 568 C). 88 *Monol.* cap. 33 (PL 158, 188 C). 101 § 4 (PG 3, 872 C) *sec. transl. Sarraceni* (Dion. 408). 110 *De fide* I c. 7 (PG 94, 805 A; Bt 26). 126 nomina...intellectuum: Arist. ut supra q. 2 a. 1 216. 129 dictum est: supra q. 2 a. 9 ad 4.

150 Verbum imponitur ad significandum aliquid absolutum cum aliquo respectu adiuncto: est enim Verbum idem quod Sapientia genita, ut Augustinus dicit; nec ob hoc impeditur quin Verbum personaliter dicatur, quia sicut Pater personaliter dicitur ita et Deus generans vel 155 Deus genitus.

Contingit autem ut aliqua res absoluta ad plura habere possit respectum, et inde est quod nomen illud quod imponitur ad significandum 160 aliquid absolutum ad quod sequitur aliquis respectus, potest ad plura relative dici, secundum quod scientia dicitur in quantum est scientia relative ad scibile, sed in quantum est accidens quoddam vel forma refertur ad scientem. Ita etiam et hoc nomen verbum habet 165 respectum et ad dicentem et ad id quod per verbum dicitur, ad quod quidem potest dici dupliciter: uno modo secundum convertentiam nominis, et sic verbum dicitur ad dictum, alio modo ad rem cui convenit ratio dicti. Et quia 170 Pater principaliter dicit se generando Verbum suum et ex consequenti dicit creaturas, ideo principaliter et quasi per se Verbum refertur ad Patrem sed ex consequenti et quasi per accidens refertur ad creaturam: accidit enim 175 Verbo ut per ipsum creatura dicatur.

1. Ad primum dicendum quod ratio illa tenet in illis quae important actualem respectum ad creaturam, non autem in illis quae 180 important respectum habitualem: et dicitur respectus habitualis qui non requirit creaturam simul esse in actu, et tales sunt omnes respectus qui consequuntur actus animae, quia voluntas et intellectus potest esse etiam de eo quod non 185 est actu existens; Verbum autem importat processionem intellectus, et ideo ratio non sequitur.

2. Ad secundum dicendum quod Verbum non dicitur relative ad creaturam secundum

190 rem quasi relatio ad creaturam sit in Deo realiter, sed dicitur secundum dici. Nec est remotum quin dicatur in aliquo casu: possum enim dicere quod est Verbum creaturae, idest de creatura, non a creatura in quo sensu Anselmus negat; et praeterea, si non referretur 195 secundum aliquem casum, sufficeret quocumque modo referretur, ut puta si referatur per praepositionem adiunctam casuali ut dicatur quod Verbum est ad creaturam, scilicet constituendam. 200

3. Ad tertium dicendum quod ratio illa procedit de illis nominibus quae per se important respectum ad creaturam; hoc autem nomen <non> est huiusmodi, ut ex dictis patet, et ideo ratio non sequitur. 205

4. Ad quartum dicendum quod ex illa parte qua hoc nomen Verbum importat aliquid absolutum habet habitudinem causalitatis ad creaturam; sed ex respectu realis originis quem importat efficitur personale, ex quo ad creaturam habitudinem non habet. 210

5. Et per hoc patet responsio ad quintum.

6. Ad sextum dicendum quod Verbum non solum est id per quod fit dispositio, sed est ipsa Patris dispositio de rebus creandis, et ideo aliquo modo ad creaturam refertur. 215

7. Ad septimum dicendum quod filius importat tantum relationem alicuius ad principium a quo oritur, sed Verbum importat relationem et ad principium a quo dicitur et ad id quod est quasi terminus, scilicet id quod per Verbum manifestatur, quod quidem principaliter est Pater sed ex consequenti est creatura, quae nullo modo potest esse divinae personae principium; et ideo Filius nullo modo importat respectum ad creaturam¹ sicut Verbum. 220 66^b

8. Ad octavum dicendum quod ratio illa procedit de illis nominibus quae imponuntur ad significandum ipsos respectus: non enim potest 230

A 155 personaliter] rela *praem.* pA 157 Contingit autem] Illa autem nomina que *praem.* pA 166 respectum] r] *praem.* pA 170 quia Pater] si quidem res illa universaliter *praem.* pA 192 possum *em.* A] *conf.* pA 204 <non> *suppl.* cum Φ] *om.* A 209 originis] *idem conf. et imp. praem.* pA 214 per quod] quod *praem.* pA 226 sicut *trans. ad col. 66^b rep.* A, et alterum *delevimus*

Φ 151 absolutum] absolute Φ 166 per *om.* Φ (-8^o) 167 quidem *om.* Φ 197 referatur] referretur Φ 203 nomen *om.* α δ 204 <non> *suppl.* Φ 205 ratio] illa *add.* Φ 207 importat] *om.* α β habet γ dicit δ 221 per] secundum Φ

esse quod unus respectus terminetur ad multa nisi secundum quod illa multa aliquo modo uniuntur.

9. Et similiter etiam est dicendum ad nolum.

Rationes autem quae sunt ad oppositum concludunt quod aliquo modo ad creaturam referatur Verbum, non autem quod hanc relationem per se importet et quasi principaliter, et in hoc sensu concedendae sunt.

Articulus sextus

Sexto quaeritur utrum res verius sint in Verbo vel in se ipsis. Et videtur quod non sint verius in Verbo: verius enim est aliquid ubi est per essentiam suam quam ubi per suam similitudinem tantum; sed in Verbo res non sunt nisi per suam similitudinem, in se autem sunt per suam essentiam; ergo verius sunt in se ipsis quam in Verbo.

2. Sed dicebat quod pro tanto sunt nobilius in Verbo quia ibi habent nobilius esse. — Contra, res materialis nobilius esse habet in anima nostra quam in se ipsa, ut etiam Augustinus dicit in libro De Trinitate, et tamen verius est in se ipsa quam in anima nostra; ergo eadem ratione verius est in se quam sit in Verbo.

3. Praeterea, verius est id quod est in actu quam id quod est in potentia; sed res in se ipsa est in actu, in Verbo autem est tantum in potentia sicut artificiatum in artifice; ergo verius est res in se quam in Verbo.

4. Praeterea, ultima rei perfectio est sua operatio; sed res in se ipsis existentes habent proprias operationes quas non habent ut sunt in Verbo; ergo verius sunt in se ipsis quam in Verbo.

5. Praeterea, illa solum sunt comparabilia

quae sunt unius rationis; sed esse rei in se ipsa non est unius rationis cum esse quod habet in Verbo; ergo ad minus non potest dici quod verius sit in Verbo quam in se ipsa.

SED CONTRA, « creatura in Creatore est creatrix essentia », ut Anselmus dicit; sed esse increatum est verius quam creatum; ergo res verius esse habet in Verbo quam in se ipsa.

2. Praeterea, sicut ponebat Plato ideas rerum esse extra mentem divinam, ita nos in mente divina ponimus eas; sed secundum Platonem verius erat homo separatus homo quam materialis, unde hominem separatum per se hominem nominabat; ergo et secundum positionem fidei verius sunt res in Verbo quam sint in se ipsis.

3. Praeterea, illud quod est verissimum in unoquoque genere est mensura totius generis; sed similitudines rerum in Verbo existentes sunt mensurae veritatis in rebus omnibus quia secundum hoc res aliqua dicitur vera secundum quod imitatur exemplar suum quod est in Verbo; ergo res verius sunt in Verbo quam in se ipsis.

RESPONSIO. Dicendum quod, sicut dicit Dionysius II cap. De divinis nominibus, causata deficient ab imitatione suarum causarum quae eis supercollocantur, et propter istam distantiam causae a causato aliquid vere praedicatur de causato quod non praedicatur de causa, sicut patet quod delectationes non dicuntur proprie delectari quamvis sint nobis causae delectandi; quod quidem non contingit nisi quia modus causarum est sublimior quam ea quae de effectibus praedicantur; et hoc invenimus in omnibus causis aequivoco agentibus, sicut sol non potest dici calidus quamvis ab eo

A 232 aliquo...uniuntur] concluduntur *praem.* pA 238 relationem] *idem conf. et imp. praem.* pA
 5 res non sunt] s *imp. praem.* pA 29 non potest] *idem praem.* pA 41 Verbo] *ver conf. praem.* pA 54 et] *tamen add.*
 pA 60 causarum *em. A]* *conf.* pA
 Φ 234 est *om.* Φ 237 modo *om.* α β
 4 ubi²] est *add.* Φ 5-6 tantum...similitudinem *hom. om.* α δ 18 est² *om.* Φ (-γ) 35 ponebat] *posuit* Φ 38 quam]
 homo *add.* Φ 57 dicuntur] *dicimus* α δ 58 proprie *om.* Σ 59 quod] *quia* α δ²

1 Parall.: *I Pars* q. 18 a. 4 ad 3. 3 verius...essentiam suam: cf. *Ans. Monol.* cap. 36 (PL 158, 190 A). 13 IX c. 4 (PL 42, 963). 19 artificiatum...: Averroes ut supra q. 1 a. 2 92 in nota. 32 Cf. *Monol.* cap. 36 (PL 158, 190 D), ad verbum habent e. g. *Alex. Halensis Glossa in Lib. Sent. I d. 8 n. 29* (p. 108) et *Bonaventura Super Sent. I d. 36 a. 2 q. 1 f. 3*. 35 Plato: ex *Petri Lomb. Lib. Sent. II d. 1 c. 1*. 37 Platonem: ex *Arist. Metaph. III 7* (997 b 8). 52 § 8 (PG 3, 654 C; Dion. 99).

65 alia calefiant, quod est propter ipsius solis
supereminentiam ad ea quae calida dicuntur.
Cum ergo quaeritur utrum res verius sint in
se ipsis quam in Verbo, distinguendum est
quia li verius potest designare vel veritatem
70 rei vel veritatem praedicationis: si designet ver-
ritatem rei, sic procul dubio maior est veritas
rerum in Verbo quam in se ipsis; si autem de-
signetur veritas praedicationis, sic est e con-
verso: verius enim praedicatur homo de re
75 quae est in propria natura quam de ea secun-
dum quod est in Verbo, nec hoc est propter
defectum Verbi sed propter supereminentiam
ipsius, ut dictum est.

1. Ad primum igitur dicendum quod, si
intelligatur de veritate praedicationis, simpliciter
80 verum est quod verius est aliquid ubi est per
essentiam quam ubi est per similitudinem; sed
si intelligatur de veritate rei, tunc verius est
ubi est per similitudinem quae est causa rei,
minus autem vere ubi est per similitudinem
85 causatam a re.

2. Ad secundum dicendum quod similitudo
rei quae est in anima nostra non est causa rei
sicut similitudo rerum in Verbo, et ideo non
est simile.

90 3. Ad tertium dicendum quod potentia
activa est perfectior quam sit actus qui est eius
effectus, et hoc modo creaturae dicuntur esse
in potentia in Verbo.

4. Ad quartum dicendum quod, quamvis
95 creaturae in Verbo non habeant proprias oper-
ationes, habent tamen operationes nobiliores
in quantum sunt effectivae rerum et opera-
tionum ipsarum.

67^a 100 5. Ad quintum dicendum quod, quamvis
non sint ¹ unius rationis esse creaturarum in
Verbo et in se ipsis secundum univocationem,
sunt tamen aliquo modo unius rationis secun-
dum analogiam.

105 1. Ad id vero quod primo in contrarium
obicitur dicendum quod ratio illa procedit de
veritate rei non autem de veritate praedica-
tionis.

2. Ad secundum dicendum quod Plato in
hoc reprehenditur quod posuit formas naturales
110 secundum propriam rationem esse praeter ma-
teriam ac si materia accidentaliter se haberet
ad species naturales, et secundum hoc res natu-
rales vere praedicari possent de his quae sunt
sine materia; nos autem hoc non ponimus, et
115 ideo non est simile.

3. Ad tertium dicendum sicut ad primum.

Articulus septimus

Septimo quaeritur utrum Verbum sit eorum
120 quae nec sunt nec erunt nec fuerunt.
Et videtur quod sic: verbum enim importat
aliquid progrediens ab intellectu; sed intel-
lectus divinus est etiam de his quae nec sunt
5 nec erunt nec fuerunt, ut in quaestione De
scientia Dei dictum est; ergo Verbum etiam
de his esse potest.

2. Praeterea, secundum Augustinum VI li-
bro De Trinitate, « Filius est ars Patris plena
10 rationum viventium »; sed, sicut dicit Augusti-
nus in libro LXXXIII Quaestionum, « ratio,
etsi nihil per illam fiat, recte ratio dicitur »;
ergo Verbum est etiam eorum quae nec fiunt
15 nec facta sunt.

3. Praeterea, Verbum non esset perfectum
nisi contineret in se omnia quae sunt in scien-
tia dicentis; sed in scientia Patris dicentis sunt
ea quae numquam erunt nec facta sunt; ergo
20 et ista erunt in Verbo.

SED CONTRA est quod Anselmus dicit in
Monologion « Eius quod nec est nec fuit nec
futurum est, nullum verbum esse potest ».

2. Praeterea, hoc ad virtutem dicentis per-

A 67 est quia] quia praem. pA 68 li verius (e liverius pA) om. A 75 Verbo] s imp. add. pA 78 quod] idem trans. ad
lin. praem. pA 83 ubi est per] per praem. pA 92 effectus] quamvis add. pA 100 unius inc. col. 67^{ra} usque ad extr. col.
(infra a. 8 lin. 34) alia manus 102 unius rationis coni. cum 8^o] univocationis A 111 habet scrips.] haberes casu A

1 Septimo: nulla est adnotatio critica in hoc articulo

Φ 65 supereminentiam] eminentiam Φ 66-77 Cum ergo...dictum est om. α δ 81 ubi est om. Σ 95 habent] habent Φ
97 effectivae] effectus Φ (-γ) 102 unius rationis] univocationis (induc. A) Φ (-8^o) 112 res] species Σ
4 aliquid] aliquid Φ 7 etiam om. Φ 14 fiunt] fuerunt Φ 22 fuit nec futurum est] erit nec fuit Φ (-8) fuit nec erit δ

1 Parall.: I Pars q. 34 a. 3 ad 5. 7 dictum est: a. 8. 10 Cap. 10 (PL 42, 931). 12 Quaestio 63 (PL 40, 54).
22 Cap. 32 (PL 158, 186 A).

25 tinet ut quicquid dicit fiat; sed Deus est potentissimus; ergo Verbum eius non est de aliquo quod non aliquando fiat.

RESPONSIO. Dicendum quod aliquid potest esse in Verbo dupliciter: uno modo sicut id quod Verbum cognoscit vel quod in Verbo cognosci potest, et sic in Verbo est etiam illud quod nec est nec erit nec factum est quia hoc cognoscit Verbum sicut et Pater et in Verbo etiam cognosci potest sicut et in Patre. Alio modo dicitur aliquid esse in Verbo sicut id quod per Verbum dicitur; omne autem quod aliquo verbo dicitur ordinatur quodam modo ad executionem quia verbo instigamus alios ad agendum et ordinamus aliquos ad exequendum id quod mente concepimus, unde etiam dicere Dei disponere ipsius est, ut patet per glosam super illud Psal. « Semel locutus est Deus » etc.; unde sicut Deus non disponit nisi quae sunt vel erunt vel fuerunt, ita nec dicit, unde Verbum est horum tantum sicut per ipsum dictorum: scientia autem et ars et idea vel ratio non important ordinem ad aliquam executionem, et ideo non est simile de eis et de Verbo. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

Articulus octavus

Octavo quaeritur utrum omne quod factum est sit vita in Verbo. Et videtur quod non quia secundum hoc Verbum est causa rerum quod res sunt in ipso: si ergo res in Verbo sunt vita, Verbum causat res per modum vitae; sed ex hoc quod causat res per modum bonitatis sequitur quod omnia sunt bona; ergo ex hoc quod causat res per modum vitae sequetur quod omnia sint viva, quod falsum est, ergo et primum.

2. Praeterea, res sunt in Verbo sicut artificata apud artificem; sed artificata in artifice non sunt vita: nec enim ipsius artificis vita sunt, qui vivebat etiam antequam artificata in ipso essent, neque artificatorum, quae vita carent; ergo nec creaturae in Verbo sunt vita.

3. Praeterea, efficientia vitae magis appropriatur in Scriptura Spiritui Sancto quam Verbo, ut patet Ioh. vi⁶⁴ « Spiritus est qui vivificat », et in pluribus aliis locis; sed verbum non dicitur de Spiritu Sancto sed de Filio tantum, ut patet ex dictis; ergo nec convenienter dicitur quod res in Verbo sit vita.

4. Praeterea, lux intellectualis (non) est principium vitae; sed res in Verbo sunt lux; ergo videtur quod in eo non sint vita.

SED CONTRA est quod dicitur Ioh. i⁸ « Quod factum est, in ipso vita erat ».

2. Praeterea, secundum Philosophum in VIII Physicorum, motus caeli dicitur « vita quaedam omnibus natura existentibus »; sed magis influat Verbum in creaturas quam motus caeli in naturam; ergo res secundum quod sunt in Verbo, debent dici vita.

RESPONSIO. Dicendum quod res secundum quod sunt in Verbo, considerari possunt dupliciter: uno modo per comparisonem ad Verbum, alio modo per comparisonem ad res in propria natura existentes et utroque modo similitudo creaturae in Verbo est vita. Illud enim proprie vivere dicimus quod in se ipso habet principium motus vel operationis cuiusque: ex hoc enim primo sunt dicta aliqua vivere quia visa sunt in se ipsis habere aliquid ea movens secundum quemcumque motum, et hinc processit nomen vitae ad omnia quae

A 14 qui (e quod pA) em. A 21 et scrips.] descriptio confusa A 25 <non> suppl. (cf. adnotatio insequens pA et syllogismi conclusio)] om. A 25 est principium vitae] sequitur ad vitam praem. pA 33 influat descriptio clara A 36 Responsio inc. col. 67^o manus revertitur solita 45 visa (e visia pA) em. A 46 motum] modi praem. pA

Φ 32 erit nec factum] fuit nec futurum Φ 40 mente] in praem. Φ concepimus] concipimus α β δ¹ 41 disponere] dispositionem (seu dispositio) Σ 45 per] om. β γ et praem. δ ipsum] ipsorum Φ (-γ) 46 ars] res Φ 7 sunt] sint Φ (-γ) 9 sint] sunt Φ (-δ) 13 nec] non Φ 24 sit] sunt Φ 25 <non> (induc. A) om. Φ 27 sint] sunt Φ 29 vita erat] etc. Φ 33 influat] influit Φ creaturas] creaturis Φ 43 principium om. Φ (-γ) operationis] operationes Φ 44 primo] om. δ post dicta Φ (-δ)

42 Petri Lomb. ibid. (PL 191, 568 C); Ps. LXXI¹².

1 Parall.: I Pars q. 18 a. 4; Cont. Gent. IV c. 13; Lect. super Ioh. cap. 1 lect. 2. 11 artificata apud artificem: Averroes ut supra q. 1 a. 2 q2 in nota. 23 dictis: supra a. 3. 31 Cap. 1 (250 b 14) sec. transl. veterem (ms. Urbin. lat. 206, f. 81^v).

in se ipsis habent operationis propriae princi-
 50 pium, unde et ex hoc quod aliqua intelligunt
 vel sentiunt vel volunt vivere dicuntur, non
 solum ex hoc quod secundum locum moven-
 tur vel secundum augmentum. Illud ergo esse
 quod habet res prout est movens se ipsam ad
 operationem aliquam, proprie dicitur vita rei
 55 quia « vivere viventis est esse », ut in II De
 anima dicitur: in nobis autem nulla operatio
 ad quam nos movemus est esse nostrum, unde
 intelligere nostrum non est vita nostra proprie
 loquendo nisi secundum quod vivere accipitur
 60 pro opere quod est signum vitae, et similiter
 nec similitudo intellecta in nobis est vita no-
 stra; sed intelligere Verbi est suum esse, et
 similiter similitudo ipsius, unde similitudo crea-
 65 turae in Verbo est vita eius. Similiter etiam
 similitudo creaturae est quodam modo ipsa
 creatura per modum illum quo dicitur quod
 « anima quodam modo est omnia »; unde ex
 hoc quod similitudo creaturae in Verbo est
 70 productiva et motiva creaturae in propria na-
 tura existentis, quodam modo contingit ut crea-
 tura se ipsam moveat et ad esse producat,
 in quantum scilicet producitur in esse et mo-
 vetur a sua similitudine in Verbo existente, et
 ita similitudo creaturae in Verbo est quo-
 75 dam modo creaturae vita.

1. Ad primum ergo dicendum quod hoc
 quod creatura in Verbo existens dicitur vita
 non pertinet ad rationem propriam creaturae

sed ad modum quo est in Verbo, unde cum non
 sit eodem modo in se ipsa, non sequitur quod
 80 in se ipsa vivat quamvis in Verbo sit vita, sicut
 non est in se ipsa immaterialis quamvis in
 Verbo sit immaterialis; sed bonitas, entitas et
 huiusmodi pertinent ad propriam rationem
 85 creaturae, et ideo sicut secundum quod sunt
 in Verbo sunt bona ita etiam secundum quod
 sunt in propria natura.

2. Ad secundum dicendum quod similitu-
 dines rerum in artifice non possunt proprie
 dici vita quia non sunt ipsum esse artificis vi-
 90 ventis nec etiam ipsa eius operatio sicut in Deo
 accidit; et tamen Augustinus dicit quod arca
 in mente artificis vivit: sed hoc est secundum
 quod in mente artificis habet esse intelligibile,
 quod ad genus vitae pertinet. 95

3. Ad tertium dicendum quod vita Spiritui
 Sancto attribuitur secundum hoc quod Deus
 dicitur vita rerum, prout ipse est in rebus omni-
 bus movens eas ut sic modo quodam omnes
 100 res a principio intrinseco motae videantur; sed
 vita appropriatur Verbo secundum quod res
 sunt in Deo, ut ex dictis patet.

4. Ad quartum dicendum quod similitudi-
 nes rerum in Verbo sicut sunt rebus causa exi-
 stendi ita sunt rebus causa cognoscendi, in
 105 quantum scilicet imprimuntur intellectualibus
 mentibus ut sic res cognoscere possint, et ideo
 sicut dicuntur vita prout sunt principia exi-
 stendi ita dicuntur lux prout sunt principia
 cognoscendi. 110

A 55 viventis *clare in marg.* A] *hic conf.* pA 78 propriam creaturae] *en praem.* pA 81 vivat *scrips.] conf. (scil. uuiat)* A
 93 secundum quod] *q praem.* pA

Φ 76 hoc quod *hom. om. α β δ* 77 in Verbo *ante et post* existens α γ 98 est] *om. Φ (-δ) post* rebus δ 107 possint]
 possunt Φ (-δ) possent δ

56 Cap. 4 (415 b 13) sec. transl. veterem (ed. Alonso, p. 144,6). 67 * anima...: Arist. ut supra q. 1 a. 1 155. 92 *In*
Ioh. ev. tract. I n. 17 (PL 35, 1387).

QUAESTIO QUINTA

De providentia

1. *Ad quod attributorum providentia reducatur.*
2. *Utrum mundus providentia regatur.*
3. *Utrum divina providentia ad corruptibilia se extendat.*
4. *Utrum omnes motus et actiones horum inferiorum corporum subdantur divinae providentiae.*
5. *Utrum humani actus providentia regantur.*
6. *Utrum animalia bruta et eorum actus divinae providentiae subdantur.*
7. *Utrum peccatores divina providentia regantur.*
8. *Utrum tota corporalis creatura gubernetur divina providentia mediante creatura angelica.*
9. *Utrum per corpora caelestia disponat divina providentia inferiora corpora.*
10. *Utrum humani actus gubernentur a divina providentia mediantibus corporibus caelestibus.*

Articulus primus

Quaestio est de providentia. Et primo quaeritur ad quod attributorum providentia reducatur. Et videtur quod tantum ad scientiam quia, sicut dicit Boetius in IV De consolatione, « illud certe manifestum est immobilem simplicemque formam gerendarum rerum esse providentiam »; sed forma rerum

agendarum in Deo est idea, quae ad scientiam pertinet; ergo et providentia ad cognitionem pertinet.

2. Sed dicebat quod providentia pertinet ad voluntatem etiam in quantum est causa rerum. — Sed contra, in nobis scientia practica est causa rerum scitarum; sed scientia practica in sola cognitione est; ergo et providentia.

3. Praeterea, Boetius dicit in libro praedicto « Modus rerum gerendarum, cum in ipsa divinae intelligentiae puritate conspicitur, providentia nominatur »; sed puritas intelligentiae ad cognitionem speculativam pertinere videtur; ergo providentia ad cognitionem speculativam pertinet.

4. Praeterea, Boetius dicit in V De consolatione quod « providentia dicitur eo quod, porro a rebus infimis constituta, quasi ab excelso rerum cacumine cuncta prospiciat »; sed prospicere cognitionis est et praecipue speculativae; ergo providentia maxime videtur ad cognitionem speculativam pertinere.

5. Praeterea, sicut dicit Boetius in IV De consolatione, « uti est ad intellectum ratiocinatio ita est fatum ad providentiam »; sed tam intellectus quam ratiocinatio ad cognitionem pertinet communiter speculativam et practicam; ergo et providentia.

6. Praeterea, Augustinus in libro LXXXIII Quaestionum¹ dicit « Lex incommutabilis omnia

A 5 immobilem] inno *praem.* pA 14 practica] pa *praem.* pA 17 Modus *scrips. cum Boetio (cf. solutio arg.)*] motus (*mendum scribae e lapsu auditus*) A 19 nominatur] me *praem.* pA 21 ad cognitionem] in cognitio *praem.* pA 26 rerum] con *add.* pA 37 dicit...incommutabilis (*in princ. col. 67^{ra}*) A] quod lex in ceteris secundum legem agimus cum lex incommutabilis ma (*in fine col. 67^{rb}*) *praem.* pA

Φ 1 Quaestio: *posthac et usque ad finem quaestionis duodecimae plerumque notantur tantum casus critici quibus testes tres vel omnes intererunt* 3 reducatur] -citur Φ 9 et om. Φ 12 etiam om. Φ 17 Modus] motus (*induc.* A) Φ 21 cognitionem speculativam] cognoscitivam speculationem Φ (-δ) cognitionem δ 31 uti] ut Φ 37 dicit om. Φ (-δ²)

1 Parall.: *Super Sent. I d. 39 q. 2 a. 1.* 5 Prosa 6 (PL 63, 816 A). 17 Prosa 6 (PL 63, 814 A). 24 Prosa 6 (PL 63, 860 B). 31 Prosa 6 (PL 63, 817 A). 37 Quaestio 27 (PL 40, 18).

mutabilia pulcherrima gubernatione moderatur »; sed gubernare et moderari ad providentiam pertinet; ergo lex incommutabilis est ipsa providentia; sed lex ad cognitionem pertinet; ergo et providentia.

7. Praeterea, lex naturalis in nobis ex divina providentia causatur; sed causa agit ad effectum producendum per viam similitudinis, unde et dicimus quod bonitas Dei est causa bonitatis in rebus et essentia essendi et vita vivendi; ergo divina providentia est lex, et sic idem quod prius.

8. Praeterea, Boetius dicit in IV De consolatione quod « providentia est ipsa illa divina ratio in summo omnium principe constituta »; sed ratio rei in Deo est idea, ut Augustinus dicit in libro LXXXIII Quaestionum; ergo providentia est idea; sed idea pertinet ad cognitionem; ergo et providentia.

9. Praeterea, scientia practica ordinatur vel ad producendum res in esse vel ad ordinandum iam productas res; sed producere res non est providentiae quia providentia praesupponit res provisatas, similiter etiam nec ordinare res productas quia hoc ad dispositionem pertinet; ergo providentia non pertinet ad cognitionem practica sed speculativam tantum.

SED E CONTRA videtur quod pertineat ad voluntatem quia, sicut dicit Damascenus in II libro, « providentia est voluntas Dei propter quam omnia quae sunt convenientem deductionem suscipiunt ».

2. Praeterea, illos qui sciunt quid agendum est et tamen nolunt facere, non dicimus providos: ergo providentia magis respicit voluntatem quam cognitionem.

3. Praeterea, sicut dicit Boetius in IV De consolatione, Deus sua bonitate gubernat mundum; sed bonitas ad voluntatem pertinet; ergo et providentia cuius est gubernare.

4. Praeterea, disponere non est scientiae sed voluntatis; sed, secundum Boetium in IV De consolatione, providentia est ratio per quam Deus cuncta disponit; ergo providentia ad voluntatem pertinet non ad notitiam.

5. Praeterea, provisum in quantum provisum non est sapiens – vel scitum – sed est bonum: ergo nec providens in quantum providens est sapiens sed bonus, et ita providentia non pertinet ad sapientiam sed ad bonitatem vel voluntatem.

SED ITERUM videtur quod pertineat ad potentiam quia Boetius dicit in libro De consolatione « Providentia dedit rebus a se creatis hanc vel maximam manendi causam ut quoad possint naturaliter manere desiderent »: ergo providentia est creationis principium; sed creatio appropriatur potentiae; ergo providentia ad potentiam pertinet.

2. Praeterea, gubernatio est providentiae effectus, ut dicitur Sap. XIV³ « Tu autem Pater gubernas omnia providentia »; sed, sicut Hugo dicit in libro De sacramentis, voluntas est ut imperans, scientia ut dirigens, potentia ut exequens, et sic potentia est gubernationi <propinquior> quam scientia vel voluntas; ergo providentia pertinet magis ad potentiam quam scientiam vel voluntatem.

RESPONSIO. Dicendum quod ea quae de Deo intelliguntur propter nostri intellectus infirmitatem cognoscere non possumus nisi ex

A 38 gubernatione] moderatio *praem.* pA 47 essendi] en *praem.* pA 48 et sic] *signum novae paragraphi imp. praem.* pA 52 principe (e principum ut videtur pA) em. A 53 rei in *appendice lin. A*] om. pA in Deo in *margin. ad caput novae lin. A*] om. pA 56 providentia]. § Sed contra videtur quod pertineat ad voluntatem quia ut dicit damascenus secundo libro providentia est voluntas dei *add. A, et delevisimus (cf. nova inscriptio lin. 65-67)* 84 vel scitum in *margin. ab ipso scriba A (cf. resp. ad arg. lin. 324-328)]* om. pA 91 creatis] ut *add. pA 92 vel sup. lin. A*] om. pA quoad in *margin. A*] quicquid pA 93 manere desiderent inv. pA 102 <propinquior> *coni. (cf. Φ)] trans. ad lin. om. A*

Φ 42 et] ipsa *add. Φ (def. §²)* 51 ipsa] om. §² ante est Φ (-§²) 53 in Deo (*induc. A*) om. Φ 57-64 Praeterea...tantum (*scil. arg. 9*) om. α δ 65 e om. Φ 66 in om. Φ 71 facere om. Φ 81 providentia om. Φ 84 sed est bonum] secundum boetium α δ secundum boetium *add. γ 92 quoad] quo Φ (-δ) quo quidquid § 101 scientia] sapientia Φ 102 <propinquior>] ante est *suppl. Σ post est suppl. β 107 infirmitatem] imbecillitatem vel praem. Φ (-γ)**

44 causa...similitudinis: Arist. ut supra q. 2 a. 3 240 in nota. 51 Prosa 6 (PL 63, 814 B). 54 Quaestio 46 (PL 40, 30). 67 De fide II c. 29 (PG 94, 964 A; Bt 155). 75 Prosa 6 (PL 63, 817 B et 820 B). 80 Prosa 6 (PL 63, 814 B). 91 III pr 11 (PL 63, 774 B) ut refert Thomas infra q. 21 a. 2. 98 Sap. XIV³: sec. recens. Paris. (ms. Paris B. N. lat. 15467), apud Thomam infra a. 3 38, *Super Sent. I d. 39 q. 2 a. 1 arg. 2, I Pars q. 22 a. 1 sed c., q. 103 a. 1 sed c.* 100 I p. II c. 6 et 22 (PL 176, 208 B et 216 C).

110 his quae apud nos sunt, et ideo ut sciamus
 quomodo providentia dicatur in Deo, viden-
 dum est quomodo providentia sit in nobis.
 Sciendum est ergo quod Tullius providentiam
 ponit prudentiae partem in II libro Veteris
 115 rhetoricae, et est pars prudentiae quasi com-
 pletiva quia aliae duae partes, scilicet memoria
 et intelligentia, non sunt nisi quaedam praepa-
 rationes ad prudentiae actum. Prudentia autem,
 secundum Philosophum in VI Ethicorum, 'est
 120 recta ratio agibilium': et differunt agibilia a
 factibilibus quia factibilia dicuntur illa quae
 procedunt ab agente in exteriorem materiam,
 sicut scamnum et domus, et horum recta ratio
 est ars; sed agibilia dicuntur actiones quae non
 125 progrediuntur extra agentem sed sunt actus
 perficientes ipsum, sicut caste vivere, patien-
 ter se habere et huiusmodi, et horum recta
 ratio est prudentia. Sed in istis agibilibus duo
 quaedam considerata occurrunt, scilicet finis
 et id quod est ad finem. Prudentia ergo prae-
 130 cipue dirigit in his quae sunt ad finem: ex hoc
 enim aliquis dicitur prudens quod est bene
 consiliativus, ut dicitur in VI Ethicorum,
 consilium «autem non est de fine sed de his
 quae sunt ad finem», ut dicitur in III Ethic-
 135 orum.

Sed finis agibilium praeexistit in nobis du-
 pliciter: scilicet per cognitionem naturalem de
 fine hominis, quae quidem naturalis cognitio
 ad intellectum pertinet, secundum Philosophum
 140 in VI Ethicorum, qui est principiorum opera-
 bilium sicut et speculabilium; principia autem
 operabilium sunt fines, ut in eodem libro dicitur;
 alio modo quantum ad affectionem, et sic
 fines agibilium sunt in nobis per virtutes mo-
 145 rales, per quas homo afficitur ad iuste viven-
 dum vel fortiter vel temperate, quod est quasi
 finis proximus agibilium. Et similiter ad ea
 quae sunt ad finem perficimur et quantum ad

cognitionem per consilium et quantum ad
 appetitum¹ per electionem, et in his per pru-
 150 dentiam dirigimur. Patet ergo quod prudentiae
 est aliqua ordinate ad finem disponere. Et quia
 ista dispositio eorum quae sunt ad finem in
 finem per prudentiam est per modum cuiusdam
 155 ratiocinationis cuius principia sunt fines – ex
 eis enim trahitur tota ratio ordinis praedicti in
 omnibus operabilibus, sicut manifeste apparet
 in artificiatibus –, ideo ad hoc quod aliquis sit
 prudens requiritur quod bene se habeat circa
 160 ipsos fines: non enim potest esse recta ratio
 nisi principia rationis salventur; et ideo ad
 prudentiam requiritur et intellectus finium et
 virtutes morales quibus affectus recte collocatur
 in fine, et propter hoc oportet omnem pruden-
 165 tem esse virtuosum, ut in VI Ethicorum dicitur.
 In omnibus autem viribus et actibus ani-
 mae ordinatis hoc est commune quod virtus
 primi salvatur in omnibus sequentibus, et ideo
 in prudentia quodam modo includitur et vo-
 170 luntas, quae est de fine, et cognitio finis.

Ex dictis igitur patet quomodo providentia
 se habeat ad alia quae de Deo dicuntur. Scien-
 tia enim se habet communiter ad cognitionem
 finis et eorum quae sunt ad finem: per scien-
 175 tiam enim Deus scit se et creaturas; sed pru-
 videntia pertinet tantum ad cognitionem eorum
 quae sunt ad finem secundum quod ordinantur
 in finem, et ideo providentia in Deo includit
 et scientiam et voluntatem, sed tamen essen-
 180 tialiter in cognitione manet, non quidem specu-
 lativa sed practica. Potentia autem executiva
 est providentiae, unde actus potentiae praesup-
 ponit actum providentiae sicut dirigentis, unde
 in providentia non includitur potentia sicut
 185 voluntas.

1. Ad primum ergo dicendum quod in re
 creata duo possunt considerari, scilicet ipsa

A 121 procedunt] consi *praem.* pA 122 et⁷] ac *praem.* pA 123 sed agibilia] Agibilia *praem.* pA 144 sunt] preex
praem. pA 147 agibilium] prudentie autem *add.* pA 155 ex] *lit. imp. add.* pA 162 et intellectus finium] et scientia f
praem. pA 162 et⁷] a et *lit. imp. add.* pA 166 autem] a et *lit. imp. add.* pA 169 in] actu *add.* pA 171 Ex dictis]
 Sciendum tamen quod pro f...(*illegib.*) per prudentiam *praem.* pA 176 pertinet] res (*inc. respicit?*) *praem.* pA 178 et ideo]
 Set u *praem.* pA 181 exequiviva A 187 possunt *scrips.*] *imp.* (*scil. possu*) A

Φ 112 ergo] igitur Φ 115 quia aliae] alie enim Φ (-γ) 121 exteriorem] extraneam Φ 122 et² om. Φ 129 ergo]
 vero Φ 131 quod] quia Φ 147 Et similiter] similiter etiam Φ (-δ) et sic δ 177 secundum...finem *hom. om.* Σ

114 *De inventione* II c. 53 n. 160. 118 *Ethic.* VI 4 (1140 b 4 et 20), ad verbum profert Albertus *Super Ethica* II lect. 4
 (ed. Col. XIV p. 109). 132 *Ethic.* VI 4 et 6 (1140 a 26 et 1141 b 9). 135 Cap. 5 (1112 b 11) sec. transl. veterem. (ed. Mar-
 chesi p. xv). 140 *Ethic.* VI 9 (1143 a 35). 142 Hic supra 4 (1140 b 16). 165 *Ethic.* VI 11 (1144 b 32).

species eius absolute et ordo eius ad finem, et
 190 exemplaris rei secundum suam speciem absolute est idea, sed forma rei secundum quod est ordinata in finem est providentia; ipse autem ordo a divina providentia rebus inditus fatum vocatur secundum Boetium; unde sicut se
 195 habet idea ad speciem rei, ita se habet providentia ad fatum. Et tamen quamvis idea possit pertinere ad speculativam cognitionem aliquo modo, tamen providentia tantum ad practicam pertinet eo quod importat ordinem ad finem et ita ad opus quo mediante pervenitur in
 200 finem.

2. Ad secundum dicendum quod providentia plus habet de ratione voluntatis quam scientia practica absolute; scientia enim practica
 205 absolute communiter se habet ad cognitionem finis et eorum quae sunt ad finem, unde non praesupponit voluntatem finis ut sic aliquo modo voluntas in scientia includatur sicut de providentia dictum est.

3. Ad tertium dicendum quod puritas intelligentiae non dicitur ad exclusionem voluntatis sed ad excludendum mutabilitatem et varietatem a providentia.

4. Ad quartum dicendum quod Boetius in
 215 verbis illis non ponit completam providentiae rationem sed nominis rationem assignat, unde quamvis videre ad cognitionem speculativam pertinere possit, non tamen sequitur quod providentia. Et praeterea secundum hoc Boetius exponit providentiam quasi 'procul videntiam' quia ipse Deus « ab excelso rerum cacumine cuncta prospicit »; secundum hoc autem est in
 220 excelso rerum cacumine quod omnia causat et ordinat; et sic etiam in verbis Boetii potest aliquid ad practicam cognitionem pertinens notari.

5. Ad quintum dicendum quod comparatio

illa Boetii accipitur secundum similitudinem proportionis simplicis ad compositum et quieti ad mobile: sicut enim intellectus simplex est et
 230 sine discursu, ratio autem discurrendo circa diversa vagatur, ita etiam providentia simplex est et immobilis, fatum autem multiplex et variabile, unde non sequitur ratio.

6. Ad sextum dicendum quod providentia
 235 in Deo proprie non nominat legem aeternam sed aliquid ad legem aeternam consequens: lex enim aeterna est consideranda in Deo sicut accipiuntur in nobis principia operabilium naturaliter nota ex quibus procedimus in consiliando et eligendo, quod est prudentiae sive
 240 providentiae, unde hoc modo se habet lex intellectus nostri ad prudentiam sicut principium indemonstrabile ad demonstrationem; et similiter etiam in Deo lex aeterna non est ipsa providentia sed providentiae quasi principium, unde et convenienter legi aeternae attribuitur actus providentiae sicut et omnis effectus demonstrationis principiis indemonstrabilibus attribuitur.
 250

7. Ad septimum dicendum quod in divinis attributis invenimus duplicem rationem causalitatis: unam per viam exemplaritatis, sicut dicimus quod a primo vivo procedunt omnia
 255 viva, et haec ratio causandi est communis omnibus attributis; alia ratio est secundum ordinem ad obiectum attributi, prout dicimus quod potentia est causa possibilium et scientia scitorum, et secundum hunc modum causandi non oportet quod causatum habeat similitudinem causae: non enim quae per scientiam facta sunt oportet esse scientia sed scita. Et per hunc modum providentia Dei causa omnium ponitur, unde quamvis a providentia sit
 260 lex naturalis intellectus nostri, non sequitur quod divina providentia sit lex aeterna.

8. Ad octavum dicendum quod 'ratio illa

A 190 rei hic A] post suam pA 208 scientia] idem conf. praem. pA 209 dictum est]. § Ad tertium dicendum quod ratio illa in summo et sequentia ut in solutione ad 8^m (lin. 267-272) add. pA, quae loco suo iterantur: hic delentur per va-cat, et totum a linea continua circumducitur. Deinde sequitur solut. ad 4^m, demum ad 3^m quae incipit Ad quintum dicendum quod (quintum dicendum quod deletur) tertium dicendum quod etc. ut lin. 210; litteris b - a in margine inscriptis, ordo restauratur 210 tertium dicendum quod] quintum dicendum quod praem. pA (cf. nota superior) 234 ratio post fin. lin. in marg. A 236 aeternam] idem conf. praem. pA 242 lex] eterna add. pA 253 viam] idem conf. et imp. praem. pA 256 secundum] per praem. pA 259 et...non oportet] non autem praem. pA

Φ 198 tamen] unde Φ (-γ) 221 ipse om. Φ 228 secundum] per Φ 229 quieti] quietis Φ 244 indemonstrabile ad demonstrationem] in demonstratione Φ 254 vivo...viva] uno...una Φ (-γ) 256 omnibus om. Φ (-γ) 257 attributi] attribuit Φ (-γ) 259 causandi om. Φ

in summo principe constituta ' non dicitur providentia nisi adiuncto ordine ad finem ad quem
270 praesupponitur voluntas finis, unde licet essentialiter ad cognitionem pertineat, tamen voluntatem aliquo modo includit.

9. Ad nonum dicendum quod in rebus potest considerari duplex ordo: unus secundum
275 quod egrediuntur a principio, alius secundum quod ordinantur ad finem. Dispositio ergo pertinet ad illum ordinem quo res progrediuntur a principio: dicuntur enim aliqua disponi secundum quod in diversis gradibus collocantur
280 a Deo sicut artifex diversimode collocat partes sui artificii, unde dispositio ad artem pertinere videtur. Sed providentia importat illum ordinem qui est ad finem, et sic providentia differt ab arte divina et dispositione quia ars divina
285 dicitur respectu productionis rerum, sed dispositio respectu ordinis productorum, providentia autem dicit ordinem in finem. Sed quia ex fine artificii colligitur quicquid est in artificio, ordo autem ad finem est fini propinquior quam ordo partium ad invicem et
290 quodam modo causa ei, ideo providentia quodam modo est dispositionis causa, et propter hoc actus dispositionis frequenter providentiae attribuitur. Quamvis ergo providentia nec sit
295 ars, quae respicit productionem rerum, nec dispositio, quae respicit ordinem rerum ad invicem, non tamen sequitur quod non pertineat ad practicam cognitionem.

1. Ad primum vero quod de voluntate obicitur, dicendum est quod pro tanto Damascenus providentiam dicit esse voluntatem quia voluntatem includit et praesupponit, ut dictum est.

2. Ad secundum dicendum quod secundum Philosophum in VI Ethicorum nullus potest esse prudens nisi virtutes morales habeat per
305 quas recte sit dispositus circa fines, sicut nullus

potest bene demonstrare nisi recte se habeat circa demonstrationis principia: et propter hoc etiam nullus dicitur providus nisi habeat rectam voluntatem, non quia providentia sit in voluntate.
310

3. Ad tertium dicendum quod Deus dicitur gubernare per bonitatem, non quasi bonitas sit ipsa providentia sed quia est providentiae principium cum habeat rationem finis, et etiam
315 quia ita se habet divina bonitas ad ipsum sicut moralis virtus ad nos.

4. Ad quartum dicendum quod disponere, quamvis voluntatem praesupponat, non tamen est actus voluntatis quia ordinare, quod in dispositione intelligitur, est sapientis, ut Philosophus dicit: et ideo dispositio et providentia essentialiter ad cognitionem pertinent.

5. Ad quintum dicendum quod providentia comparatur ad provisum sicut scientia ad scitum et non sicut scientia ad scientem, unde non oportet quod provisum in quantum provisum sit sapiens sed quod sit scitum.

6-7. Alia duo concedimus.

Articulus secundus

Secundo quaeritur utrum mundus providentia regatur. Et videtur quod non: nullum enim agens ex necessitate naturae agit per providentiam; sed Deus agit in res creatas ex necessitate naturae quia, ut dicit Dionysius
5 IV cap. De divinis nominibus, divina bonitas se creaturis communicat ' sicut noster sol, non praeeligens neque praecognoscens, radios suos ' in corpora diffundit; ergo mundus a Deo non regitur providentia.
10

2. Praeterea, principium multiforme sequitur ad principium uniforme; sed voluntas est principium multiforme quia se habet ad opposita, et per consequens etiam providentia quae

A 268 dicitur] debet *praem.* pA 283 providentia...et dispositione] quamvis ars et dispositio *praem.* pA 286 productorum] dispo *praem.* pA 288 colligitur...artificio] a *praem.* pA 289 fini propinquior] propinquior *praem.* pA 295 ars] per *add.* pA 301 providentiam *scrips.*] providentia (*casu compl. abbrev. om.*) A 302 et...ut] ut *praem.* pA 313 bonitatem, non] voluntatem non *praem.* pA 318 quod] quare actus *add.* pA 327 oportet] n *praem.* pA

Φ 288 artificii] artificii Σ 291 ideo] et *praem.* Φ (-8^o) 300 dicendum est] *om.* Φ (-γ) dicendum γ 321 intelligitur] intellectus Φ 323 essentialiter] realiter Φ

304 *Ethic.* VI 11 (1144 b 32). 322 *Metaph.* I 2 (982 a 17) ut dicitur infra q. 22 a. 13 arg. 14.

1 Parall.: *I Pars* q. 22 a. 2; *Cont. Gent.* III c. 64; *Super Sent.* I d. 39 q. 2 a. 2; *Comp. theol.* cap. 123; *De subst. separ.* cap. 13-15. 6 § 1 (PG 3, 693 B; Dion. 146). 13 se...opposita: Arist. *Metaph.* IX 2 (1046 b 4) ut refert Thomas c. g. *Super Sent.* II d. 7 q. 1 a. 1 arg. 1 et infra q. 22 a. 5 sed c. 5.

15 voluntatem praesupponit, natura autem est principium uniforme quia determinatur ad unum; ergo natura praecedit providentiam: non igitur res naturales providentia reguntur.

3. Sed dicebat quod principium uniforme praecedit multiforme in eodem non in diversis. — Sed contra, quanto aliquod principium maiorem habet virtutem causandi tanto est prius; sed quanto magis est uniforme maiorem habet virtutem in causando quia, ut dicitur in libro De causis, « omnis virtus unita plus est infinita quam multiplicata »; ergo sive in eodem sive in diversis accipiantur, uniforme principium multiforme praecedet.

4. Praeterea, secundum Boetium in sua Arithmetica, omnis inaequalitas ad aequalitatem reducitur et multitudo ad unitatem; ergo et omnis actio voluntatis, quae multiplicatam habet, ad actionem naturae, quae simplex est et aequalis, reduci debet; et ita oportet quod primum agens per essentiam suam et naturam agat et non per providentiam, et sic idem quod prius.

5. Praeterea, illud quod est de se determinatum ad unum non indiget aliquo regente quia ad hoc ^{68^b} alicui regimen adhibetur ne in contrarium dilabatur; res autem naturales per propriam naturam sunt determinatae ad unum; ergo non indigent providentia gubernante.

6. Sed dicebat quod ad hoc providentiae gubernatione indigent ut conserventur in esse. — Sed contra, illud in quo non est potentia ad corruptionem non indiget exteriori conservante; sed quaedam res sunt in quibus non est potentia ad corruptionem quia nec ad generationem, sicut patet in corporibus caelestibus et substantiis spiritualibus, quae sunt principales partes mundi; ergo huiusmodi non indigent providentia conservante in esse.

7. Praeterea, quaedam sunt in rerum natura quae nec etiam Deus potest mutare, sicut hoc principium quod ' non est de eodem affirmare et negare ' et ' quod fuit non potest non fuisse ', ut Augustinus dicit in libro Contra Faustum: ergo ad minus huiusmodi providentia gubernante et conservante non indigent.

8. Praeterea, ut Damascenus dicit in II libro, « non est conveniens alium esse factorem rerum et alium provisorem ». Sed corporalia non sunt facta a Deo cum Deus sit spiritus: non enim videtur quod spiritus possit producere aliquod corpus, sicut nec corpus potest aliquem spiritum producere; ergo huiusmodi corporalia a divina providentia non reguntur.

9. Praeterea, gubernatio rerum ipsam rerum distinctionem concernit; sed rerum distinctio non videtur esse a Deo quia ipse se habet uniformiter ad omnia, ut dicitur in libro De causis; ergo res non gubernantur per divinam providentiam.

10. Praeterea, quae sunt in se ipsis ordinata non oportet ab alio ordinari; sed res naturales sunt huiusmodi quia, ut dicitur II De anima, « omnium natura constantium est terminus et ratio magnitudinis et augmenti »; ergo res naturales non ordinantur per providentiam divinam.

11. Praeterea, si res gubernantur per divinam providentiam, ex ordine rerum poterimus divinam providentiam perscrutari; sed, sicut dicit Damascenus in II libro, « oportet omnia admirari, omnia laudare, omnia imperscrutate acceptare quae providentiae sunt »; ergo providentia mundus non regitur.

SED CONTRA est quod Boetius dicit « O qui perpetua mundum ratione gubernas ».

2. Praeterea, quaecumque habent certum

A 26 multiplicata (ex imultiplicata pA) em. A 72 ut dicitur...ergo] ergo praem. pA 79 ratio] et add. pA 80 ergo]. § (scil. signum novae paragr.) praem. pA 91 quaecumque scrips.] quemcumque A

Φ 17 unum] genus add. Φ 28 praecedet] praecedit ante multiforme Φ 35 primum] principium Φ (-γ) non liquet γ 49 quia nec] neque Φ 54 quaedam] principia praem. Φ 55 nec] neque Φ 56 quod] sicut praem. Φ 68 a divina] domini Φ (-γ) divina γ 78 constantium] existentium Σ 86 imperscrutate] om. α perscrutari β etiam perscrutari γ

16 determinatur ad unum: cf. Arist. *Metaph.* IX 2 (1046 b 5). 25 Prop. 17 (16). 30 II c. 1 (PL 63, 1113). 50 sicut...spiritualibus: Arist. *De caelo* I 6 (270 a 12) ut refert Thomas *Cont. Gent.* I c. 20, Dionys. *De div. nom.* cap. 4 § 1 (PG 3, 693 B; Dion. 147) ut refert Thomas *Cont. Gent.* II c. 55 et *I Pars* q. 9 a. 2. 58 XXVI c. 5 (PL 42, 481) ut refert Thomas *Super Sent.* I d. 42 q. 2 a. 2. 62 *De fide* II c. 29 (PG 94, 964 A; Bt 155). 72 Prop. 20 (19) et 24 (23) et comm. 78 Cap. 4 (416 a 16) sec. transl. veterem (ed. Alonso, p. 145, 13). 85 *De fide* II c. 29 (PG 94, 964 C; Bt 156). 89 *De consol.* III metr. 9 (PL 63, 758) ut refert Thomas *I Pars* q. 103 a. 1 sed c.